¹³⁶ BARONE, *La legislazione*, p. 246-247. Cf. *La peste nera: dati di una realtà ed elementi di una interpretazione*.

¹³⁷ BIHL, *Constitutiones generales*, p. 166: «Item ordinamus quod fieri non valeat divisio vel commutatio debiti studii Parisiensis, nisi tantum de uno anno integro, nisi ex causa infirmitatis vel ex alia causa, que per consilium Parisiense fuerit rationabilis iudicata».

¹³⁸ MARANESI, «*Nescientes litteras*», p. 210, 219.

¹³⁹ BIHL, *Statuta generalia ordinis edita in capitulo generali an. 1354*, p. 109.

situazione di fatto che viene poi normativizzata, dall'altro costituiscono uno stimolo ad un dover essere, che non necessariamente si realizzava nella prassi concreta¹⁴¹.

¹⁴⁰ BIHL, *Statuta generalia ordinis edita in capitulo generali an. 1354*, p. 112. Questa disposizione particolare, in realtà, era stata introdotta dal capitolo di Venezia del 1346: DELORME, *Acta capituli generalis anno 1346*, p. 704.

¹⁴¹ Si vedano, a questo proposito, le opportune osservazioni della BARONE, *La legislazione*, p. 219-220.